

Rīgā Dokumenta datums ir tā elektroniskās

parakstīšanas datums, **Nr. 4 -1/52**

**Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam**

[krisjanis.karins@mk.gov.lv](mailto:krisjanis.karins@mk.gov.lv)

[pasts@mk.gov.lv](mailto:pasts@mk.gov.lv)

**Izglītības un zinātnes ministrei Anitai Muižniecei**

**Finanšu ministram Jānim Reiram**

**Ekonomikas ministram Jānim Vitenbergam**

**Veselības ministram Danielam Pavļutam**

**Aizsardzības ministram Artim Pabrikam**

**Tieslietu ministram Jānim Bordānam**

**Ārlietu ministram Edgaram Rinkēvičam**

**Iekšlietu ministrei Marijai Golubevai**

**Kultūras ministram Naurim Puntulim**

**Labklājības ministram Gatim Eglītim**

**Zemkopības ministram Kasparam Gerhardam**

**Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram Artūram Tomam Plešam**

**Satiksmes ministram Tālim Linkaitim**

## Par 2022. gada valsts budžeta prioritātēm

Biedrība “Latvijas Jaunatnes padome” (LJP) ir lielākā jaunatnes organizāciju un organizāciju, kas strādā ar jauniešiem vecumā līdz 30 gadiem, apvienība Latvijā, kas šobrīd kopā apvieno 38 dalīborganizācijas, kuru biedru kopskaits veido vairāk nekā 11 000 biedrus. LJP iestājas par kvalitatīviem dzīves apstākļiem jauniešiem un šo apstākļu uzlabošanu Latvijā, jo īpaši atbalstot jauniešu organizācijas.

Jaunatnes politika ir starpnozaru politika un tai ir nozīmīga loma jauniešu attīstībā (Latvijā jaunieša vecums ir 13-25 gadi). Savukārt darbs ar jaunatni ietekmē visas sabiedrības labklājību un drošību ilgtermiņā, jo tas veicina jauniešos pilsoniskās apziņas veidošanu, līderību, brīvprātīgo darbu, prasmju un kompetenču celšanu caur neformālo izglītību, atbilstoši mūsdienu mainīgajam dzīves ritmam un darba tirgum. Ieguldījums jauniešos ir ieguldījums ilgtermiņā - tiek samazināts risks jauniešu bezdarbam, sociālām problēmām vai atkarībām, jo īpaši svarīgi arī kontekstā ar COVID-19 pandēmiju.

Latvijā lielākais un tiešais finansiālais atbalsts, ko valsts tiešā veidā sniedz jaunatnes jomas aktivitātēm, ir Jaunatnes politikas valsts programma (JPVP). Diemžēl finansējums ir zemākais starp Baltijas valstīm. JPVP tiek paredzēts atbalsts jaunatnes NVO, pašvaldībām, izglītojamo pašpārvaldēm, starptautiskai sadarbībai, ministrijas īstenotām aktivitātēm un programmas projektu konkursu administrēšanai. 2022. gada budžetā Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) ir pieprasījusi 754 380 EUR palielinājumu, kas kopā ar esošo plānoto finansējumu 574 522 EUR apmērā, **sastādītu vien 1 328 902 EUR 2022. gadā JPVP. Papildu finansējums iezīmēts vietēja un reģionāla mēroga jaunatnes organizāciju un organizāciju, kuras veic darbu ar jaunatni, kapacitātes stiprināšanai un aktivitāšu organizēšanai, kā arī izglītojamo pašpārvalžu apmācībām un attīstībai.** Salīdzinot ar kaimiņvalstīm, Igaunijā jau 2020. gadā tiešais valsts budžeta atbalsts jaunatnes politikai bija 1 196 216 eiro, bet Lietuvā – 1 424 000 eiro. Finansējuma palielinājums būtiski neietekmēs valsts vai IZM budžetu, tomēr varēs būtiski ietekmēt jaunatnes jomas darbību. Finansējuma palielinājums ir tikai un vienīgi politiskās gribas jautājums.

**LJP uzskata, ka nepieciešams palielināt JPVP finansējumu, kā IZM to paredzējusi budžeta plānā, lai turpmākos gados būtu iespējama kvalitatīva aktivitāšu īstenošana jauniešiem, uzlabojot jauniešu labklājību Latvijā, cīnoties joprojām ar Covid-19 sekām. JPVP finansējums palīdz jauniešu enerģiju ieguldīt pozitīvā veidā visas sabiedrības labā. Gan JVPV finansējums, gan citi finansējuma avoti un jauniešu brīvprātīgais darbs ir paveikuši lieliskas lietas (skat. <https://jauniesuenerģija.ljp.lv/labie-piemeri>). Palielinot JPVP finansējumu, tiktu panākti vēl labāki rezultāti un tiktu mazināta šobrīd esošā negatīvā jaunatnes politikas statistika (skat. <https://infogram.com/jaunatnes-politika-skaitlos-1h0n25yqx01116p>).**

Vēršamies pie Ministru kabineta, **aicinot atbalstīt Izglītības un zinātnes ministrijas un ministres Anitas Muižnieces centienus prioritizēt palielinājumu Jaunatnes politikas valsts programmā 2022. gada budžetā līdz 1 328 902 EUR, paredzot palielinājumu 754 380 EUR apmērā.**

Latvijas Jaunatnes padomes  
prezidente

I. Bergmane

**Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu**